02119.002106/2023-41
Número Sei:17205584

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA - ICMBIO CUNIÃ-JACUNDÁ
Av. Lauro Sodré, 6500, - Bairro Aeroporto -  Porto Velho - CEP 76803-260

Telefone: (69) 3217-6542 e (69) 3222-5897

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE CONVOCAÇÃO SEGUNDA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO

Aos 31 dias do mês de janeiro de 2025, na sede administrativa do NGI Cuniã-Jacundá, no endereço Avenida Lauro Sodré, 6.500 Aeroporto, Porto Velho/RO, às 08h, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: Paulo
Volnei Garcia, Presidente da Comissão, matrícula 1513343, Cristiano Andrey Souza do Vale, Membro da Comissão, matricula 1571912, e Márcia Cristina Martins da Silva, Membro da Comissão, matrícula 3360496, integrantes da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA , designados pela Portaria ICMBio nº 1949, de 24 de junho de 2024, iniciando os trabalhos do Processo
Seletivo relativo ao Processo ICMBio n°02119.002523/2024-74, com as seguintes deliberações.

Resolve: CONVOCAR​ os candidatos aprovados - Lista de espera no Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA, conforme a ordem de classificação apresentada no e o(s) quadro(s)
síntese(s) abaixo:
Fica convocado os candidatos aprovados e selecionados listados abaixo para se apresentarem neste Núcleo de Gestão Integrada Cuniã-Jacundá , sito à Av. Lauro Sodré, 6.500. Bairro Aeroporto. Porto Velho - RO, nos dias 03 e
04/02/2025, no horário de 09:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00, portando os documentos originais para contratação, conforme item 8.4 do Edital nº 20788555:

08 (oito) vagas – Nível I, 24 meses, Porto Velho/RO (Bases Avançadas) do NGI Cuniã-Jacundá.

Ordem de
Classificação

Nome do(a) Candidato(a) CPF Pontuação Resultado (Aprovado - Selecionado/Aprovado - Lista de
espera

1 MARCOS LUCIANO SANTOS SILVA ***.876.402-** 40 Aprovado/Não Compareceu*

2 CLEUNETE BRAGA GONÇALVES ***.486.232-** 36,7 Aprovada - Selecionado

3 VINICIUS RODRIGUES ASSIS ***.375.492-** 34,2 Aprovado/Desistente*

4 FABIANO DE OLIVEIRA GONÇALVES ***.456.942-** 34,1 Aprovado - Selecionado

5 PATRICIA NASCIMENTO PONTES ***.336.452-** 34 Aprovada - Selecionado

6 ERLIAN CARVALHO DOS SANTOS ***.709.762-** 32 Aprovado - Selecionado

7 DAVI BATISTA DOS SANTOS ***.800.432-** 25,4 Aprovado/Desistente*

8 RAIMUNDO DOS SANTOS RODRIGUES ***.160.892-** 25 Aprovado/Desistente*

9 EDUARDO MONTEIRO FERREIRA ***.560.452-** 22 Aprovado - Selecionado

10 LEVY NEVES DE CARVALHO JÚNIOR ***.739.282-** 18 Aprovado - Selecionado

11 EDIMAR FERREIRA LOPES ***.557.372-** 15 Aprovado - Selecionado

03/02/2025, 14:41 SEI/ICMBio - 20890749 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21661564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=f656ef31cc2cd077539b1c02a6236d794a8fe59fcc60c569cdc1d637fe079b7f 1/4

12 VALDICLEI DE SOUZA LOPES ***.914.592-** 15 Aprovado - Selecionado

13 FELIPE LOPES DE CARVALHO ***.357.712-** 15 Aprovado - Lista de espera

14 CARLOS LOPES DA SILVA ***.387.262-** 14 Aprovado - Lista de espera

15 LUDERVAM CRUZ DA SILVA ***.869.512-** 14 Aprovado - Lista de espera

16 TIAGO DA SILVA ARAUJO ***.285.882-** 14 Aprovado - Lista de espera

17 ALISSON DOS SANTOS MENDES ***.603.732-** 14 Aprovado - Lista de espera

18 LEONARDO ALAN DE OLIVEIRA BARROS ***.498.522-** 14 Aprovado - Lista de espera

19 ELISSANDRA DE OLIVEIRA FERREIRA ***.417.482-** 14 Aprovado - Lista de espera

20 JOELMA COELHO DE AMORIM ***.760.132-** 13 Aprovado - Lista de espera

21 WILIAN HALESSON BARROS LOPES ***.063.572-** 13 Aprovado - Lista de espera

22 VLADSON GOMES DE SOUZA ***.829.992-** 13 Aprovado - Lista de espera

23 SANDILO DE SOUZA DA SILVA ***.152.922-** 12 Aprovado - Lista de espera

24 RAIMUNDO SABASTIÃO DOS SANTOS
MENDES ***.778.822-** 12 Aprovado - Lista de espera

25 ERIK DION SOUZA LOPES ***.355.062-** 12 Aprovado - Lista de espera

26 ZACARIAS SOUZA SANTOS ***.141.382-** 10 Aprovado - Lista de espera

27 RAIMUNDO SILVA DE LIMA ***.258.162-** 8,2 Aprovado - Lista de espera

28 ESTER RODRIGUES CRUZ ***.650.492-** 8 Aprovado - Lista de espera

29 ADEILSON ROBERTO REIS SILVA ***.154.402-** 7 Aprovado - Lista de espera

30 RENATO CORREIA DA SILVA ***.611.642-** 7 Aprovado - Lista de espera

31 JOSE EDUARDO SILVA AZEVEDO ***.568.642-** 6 Aprovado - Lista de espera

32 MARIA IRIS ALVES DOS SANTOS ***.620.002-** 5 Aprovado - Lista de espera

33 GLEDERSON VILQUE NASCIMENTO DE
ALMEIDA ***.002.122-** 5 Aprovado - Lista de espera

34 ADEMILTON ALVES LOPES ***.984.982-** 4 Aprovado - Lista de espera

35 NATALINA FELIPES GONÇALVES ***.389.712-** 4 Aprovado - Lista de espera

36 JHONATAN RENAN FEITOSA FIGUEIRA ***.606.762-** 4 Aprovado - Lista de espera

37 RAIMUNDO BALAREZ ***.764.302-** 3 Aprovado - Lista de espera

38 ROSILENE ROSA DE SOUSA VEIRA ***.187.132-** 3 Aprovado - Lista de espera

39 RENATA APARICIO DOS SANTOS ***.464.602-** 3 Aprovado - Lista de espera

40 MAURICELIA DIAS DOS SANTOS ***.218.643-** 3 Aprovado - Lista de espera

41 ALEUDSON SOARES SICSU ***.295.412-** 3 Aprovado - Lista de espera

42 JOSE HENRIQUE CRUZ DOS SANTOS ***.536.282-** 3 Aprovado - Lista de espera

43 KEVEM HENRIQUE PEREIRA LOPES DA SILVA ***.167.152-** 3 Aprovado - Lista de espera

44 EDENILSON DOS SANTOS LEITE ***.417.492-** 3 Aprovado - Lista de espera

45 ISAIAS ROSA COELHO ***.224.902-** 3 Aprovado - Lista de espera

46 BRUNO VINICIUS DOS SANTOS BRITO ***.175.962-** 3 Aprovado - Lista de espera

47 DARMYLDSON COSTA DE OLIVEIRA ***.576.032-** 2 Aprovado - Lista de espera

48 GEIZA DE OLIVEIRA GONSALVES ***.495.492-** 2 Aprovado - Lista de espera

03/02/2025, 14:41 SEI/ICMBio - 20890749 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21661564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=f656ef31cc2cd077539b1c02a6236d794a8fe59fcc60c569cdc1d637fe079b7f 2/4

49 VINICIUS LINS COSTA ***.012.492-** 2 Aprovado - Lista de espera

50 EMERSON MENDONÇA DE SOUZA ***.072.242-** 2 Aprovado - Lista de espera

51 VALMIR GUEDES FERREIRA ***.507.092-** 1 Aprovado - Lista de espera

52 VINICIUS DE SOUZA RAPOSO ***.488.042-** 1 Aprovado - Lista de espera

53 CRISTIANO CARLOS LIMA DE OLIVEIRA ***.785.102-** 0 Reprovado*

54 ISABELLE DA SILVA SANTOS ***.031.482-** 0 Reprovado*

55 JAMILE SILVA SOUZA ***.820.362-** 0 Reprovado*

56 JEANDERSON CORTEZ ***.452.582-** 0 Reprovado*

57 JOELSON DE SOUZA LACERDA ***.407.562-** 0 Reprovado*

58 LUCIANO PEREIRA DOS SANTOS ***.847.472-** 0 Reprovado*

59 NAFTALI DOS SANTOS MARQUES ***.010.352-** 0 Reprovado*

60 PATRICIA CORTEZ ***.481.822-** 0 Reprovado*

61 PAULO ROBERTO FARIAS MATIAS ***.614.852-** 0 Reprovado*

62 SAMANTA SOUZA ARAUJO ***.217.652-** 0 Reprovado*

63 TAIANE BAIMA GOMES ***.155.942-** 0 Reprovado*

64 TARCISO CAIO MARTINS NEVES ***.521.622-** 0 Reprovado*

65 DOUGLAS RIBEIRO BARBOSA ***.230.352-** - Desclassificado*

66 GABRIEL LARA MONTENEGRO RODRIGUES ***.830.602-** - Desclassificado*

67 MARCO GLEIK NAVES DOS SANTOS ***.006.711-** - Desclassificado*

68 UENDEL DOS SANTOS MEDINAS ***.754.792-** - Desclassificado*

O critério usado no desempate dos candidatos EDIMAR FERREIRA LOPES, VALDICLEI DE SOUZA LOPES e FELIPE LOPES DE CARVALHO, foi o de maior idade, conforme estipulado no item 4.1.7.1.
O critério usado no desempate dos candidatos CARLOS LOPES DA SILVA, LUDERVAM CRUZ DA SILVA, TIAGO DA SILVA ARAUJO, ALISSON DOS SANTOS MENDES, LEONARDO ALAN DE OLIVEIRA BARROS e
ELISSANDRA DE OLIVEIRA FERREIRA, foi o de maior idade, conforme estipulado no item 4.1.7.1.
O critério usado no desempate dos candidatos JOELMA COELHO DE AMORIM, WILIAN HALESSON BARROS LOPES e VLADSON GOMES DE SOUZA, foi o de maior idade, conforme estipulado no item 4.1.7.1.
O critério usado no desempate dos candidatos SANDILO DE SOUZA DA SILVA, RAIMUNDO SABASTIÃO DOS SANTOS MENDES e ERIK DION SOUZA LOPES, foi o de maior idade, conforme estipulado no item 4.1.7.1.
O critério usado no desempate dos candidatos ADEILSON ROBERTO REIS SILVA e RENATO CORREIA DA SILVA, foi o de maior idade, conforme estipulado no item 4.1.7.1.
O critério usado no desempate dos candidatos MARIA IRIS ALVES DOS SANTOS e GLEDERSON VILQUE NASCIMENTO DE ALMEIDA, foi o de maior idade, conforme estipulado no item 4.1.7.1.
O critério usado no desempate dos candidatos ADEMILTON ALVES LOPES, NATALINA FELIPES GONÇALVES e JHONATAN RENAN FEITOSA FIGUEIRA, foi o de maior idade, conforme estipulado no item 4.1.7.1.
O critério usado no desempate dos candidatos RAIMUNDO BALAREZ, ROSILENE ROSA DE SOUSA VEIRA, RENATA APARICIO DOS SANTOS, MAURICELIA DIAS DOS SANTOS, ALEUDSON SOARES SICSU, JOSE
HENRIQUE CRUZ DOS SANTOS, KEVEM HENRIQUE PEREIRA LOPES DA SILVA, EDENILSON DOS SANTOS LEITE, ISAIAS ROSA COELHO e BRUNO VINICIUS DOS SANTOS BRITO, foi o de maior idade,
conforme estipulado no item 4.1.7.1.
O critério usado no desempate dos candidatos DARMYLDSON COSTA DE OLIVEIRA, GEIZA DE OLIVEIRA GONSALVES, VINICIUS LINS COSTA e EMERSON MENDONÇA DE SOUZA, foi o de maior idade, conforme
estipulado no item 4.1.7.1.
O critério usado no desempate dos candidatos VALMIR GUEDES FERREIRA e VINICIUS DE SOUZA RAPOSO, foi o de maior idade, conforme estipulado no item 4.1.7.1.
* Reprovado em razão do subitem 4.1.6 que diz:  O candidato que obtiver nota zero na pontuação total será reprovado.
*Desclassificado em razão do subitem 8.2.5 que diz: É requisito para contratação o candidato aprovado não ter firmado contrato temporário com o ICMBio nos últimos 2 (dois) anos até a data da nova contratação.

DA CONVOCAÇÃO

* Eliminado em razão do subitem 5.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em eliminação automática do candidato.
*Foram protocolados os pedidos de desistência e renúncia de vaga dos candidatos Davi Batista dos Santos (SEI nº 20880453), Raimundo dos Santos Rodrigues (SEI nº 20880455) e Vinicius Rodrigues Assis (SEI nº 20883445).

03/02/2025, 14:41 SEI/ICMBio - 20890749 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21661564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=f656ef31cc2cd077539b1c02a6236d794a8fe59fcc60c569cdc1d637fe079b7f 3/4

Por esta razão convocam-se os candidatos aprovados da lista de espera seguindo a ordem de classificação, a saber:

Ordem de
Classificação Nome do Candidato CPF Pontuação Resultado (Aprovado - Selecionado/Aprovado - Lista de

Espera)

9 EDUARDO MONTEIRO FERREIRA ***.560.452-** 22 Aprovado - Selecionado

10 LEVY NEVES DE CARVALHO JÚNIOR ***.739.282-** 18 Aprovado - Selecionado

11 EDIMAR FERREIRA LOPES ***.557.372-** 15 Aprovado - Selecionado

12 VALDICLEI DE SOUZA LOPES ***.914.592-** 15 Aprovado - Selecionado

O candidato aprovado selecionado que não tiver interesse no preenchimento da vaga deverá apresentar declaração de renúncia da vaga.
O candidato que não apresentar toda a documentação original prevista no Edital para o ato da contratação ficará impedido de ser contratado e será dado prosseguimento a lista de classificação.
O candidato convocado que não se apresentar no prazo estabelecido será reconhecida automaticamente a desistência tácita do processo seletivo em questão e será dado prosseguimento a lista de classificação.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

______________________________________________

PAULO VOLNEI GARCIA
Presidente da Comissão
(Assinatura eletrônica)

_______________________________________________

CRISTIANO ANDREY SOUZA DO VALE
Membro da Comissão
(Assinatura eletrônica)

___________________________________________

MÁRCIA CRISTINA MARTINS DA SILVA
Membro da Comissão
(Assinatura eletrônica)

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Andrey Souza Do Vale, Chefe Substituto(a), em 03/02/2025, às 12:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Márcia Cristina Martins da Silva, Analista Ambiental, em 03/02/2025, às 12:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 20890749 e o código CRC 8407EE91.

03/02/2025, 14:41 SEI/ICMBio - 20890749 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21661564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=f656ef31cc2cd077539b1c02a6236d794a8fe59fcc60c569cdc1d637fe079b7f 4/4